проект
                                  АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от    года №
О ежегодном отчете Главы
МО «Ленский муниципальный район»
 На основании части 11.1 статьи 35 и части 5.1 статьи 36 Федерального закона    от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Ленский муниципальный район», Собрание депутатов решило:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и рассмотрения ежегодного отчета Главы МО «Ленский муниципальный район» о результатах его деятельности и деятельности Администрации МО «Ленский муниципальный район», в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов МО Ленский муниципальный район».
2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

3. Признать утратившими силу решение Собрания депутатов МО «Ленский район» от 28.02.2007 № 147-н  «Об утверждении Положения «О порядке предоставления и рассмотрения Собранием депутатов МО «Ленский район» отчета Главы МО «Ленский район»  о деятельности Администрации МО «Ленский район» и решение Собрания депутатов МО «Ленский район» от 14.12.2011 № 129 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО «Ленский район» от 28.02.2007 № 147-н».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район».
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков
Председатель Собрания депутатов МО

«Ленский муниципальный район»                                                  Т.С. Лобанова
Утверждён
  решением Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»

от года №

Порядок

 представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы МО «Ленский муниципальный район о результатах его деятельности и деятельности Администрации МО «Ленский муниципальный район», в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов
МО Ленский муниципальный район»
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Ленский муниципальный район».

2. Порядок устанавливает процедуру представления в Собрание депутатов МО Ленский муниципальный район» (далее - Собрание депутатов), рассмотрения Собранием депутатов МО Ленский муниципальный район» и оформления результатов ежегодного отчета Главы МО «Ленский муниципальный район о результатах его деятельности и деятельности Администрации МО «Ленский муниципальный район», в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов МО Ленский муниципальный район» (далее – отчет Главы МО).

Статья 2. Сроки представления отчета Главы МО
1. Глава МО не позднее, чем за 60 дней до рассмотрения ежегодного отчета на заседании Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» (далее – Собрание депутатов) информирует Председателя Собрания депутатов о дате рассмотрения ежегодного отчета Главы МО на заседании Собрания депутатов и предлагает направить ему перечень вопросов, поставленных Собранием депутатов.

2. Порядок подготовки и направления перечня вопросов Собрания депутатов для подготовки ежегодного отчета Главы МО определяется регламентом Собрания депутатов.

3. Перечень вопросов Собрания депутатов о деятельности Главы МО направляется соответственно Главе МО не позднее 30 календарных дней до дня рассмотрения вопроса о ежегодном отчете на заседании Собрания депутатов.

4. Письменный отчет о результатах деятельности Главы МО направляется в Собрание депутатов не позднее, чем за пять дней до начала заседания Собрания депутатов.
Статья 3. Сроки рассмотрения отчета Главы МО
1. Собрание депутатов не позднее 30 апреля очередного года заслушивает на заседании Собрания депутатов ежегодный отчет  Главы МО о результатах его деятельности, деятельности Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов.

Статья 4. Содержание ежегодного отчета Главы МО

Содержание отчета Главы МО включает в себя:

       - основные задачи, стоявшие в отчетном году;

       - анализ деятельности по решению этих задач;

       - анализ причин, не позволивших решить в полном объеме основные задачи;

       - нормы бюджета МО «Ленский муниципальный район», направленных на решение задач очередного года;

      - типовая форма доклада о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления МО «Ленский муниципальный район» за отчетный период и их планируемых значениях на 3-х летний период, утвержденной постановлением Правительства РФ;
    - ответы на вопросы, поставленные Собранием депутатов;
    - задачи на текущий год и перспективы их решения.

Статья 5. Рассмотрение ежегодного отчета Главы МО

1. При рассмотрении ежегодного отчета Собрание депутатов заслушивает Главу МО.

Продолжительность выступления Главы МО не должна превышать 30 минут.

2. Депутаты Собрания депутатов вправе задавать вопросы Главе МО, как в устной, так и в письменной форме, высказывать свое мнение о деятельности Главы МО и деятельности Администрации, выступать в прениях по данному вопросу.

3. По итогам рассмотрения ежегодного отчета Главы МО Собрание депутатов принимает решение.

 Решение Собрания депутатов об отчете Главы МО включает в себя удовлетворительную или неудовлетворительную оценку деятельности Главы МО. В случае неудовлетворительной оценки деятельности Главы МО указываются причины, по которым деятельность Главы МО оценена Собранием депутатов неудовлетворительно.

4. При оценке деятельности Главы МО депутатам Собрания депутатов необходимо руководствоваться:

- приоритетностью направлений деятельности Главы МО;

- целесообразностью принятого решения, действия (бездействия) Главы МО.

5. Решение Собрания депутатов об отчете Главы МО принимается открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов Собрания депутатов.

Статья 6. Опубликование отчета Главы МО

  1. Решение Собрания депутатов о ежегодном отчете Главы МО вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней. Одновременно с решением публикуется информация о размещении ежегодного отчета Главы МО.

  2. Ежегодный отчет Главы МО в течение 3 дней со дня его рассмотрения Собранием депутатов размещается на официальном сайте Администрации МО.

      ________________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район»  «О ежегодном отчете Главы МО «Ленский муниципальный район»

Частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплена обязанность главы муниципального образования представлять ежегодный отчет о результатах своей деятельности представительному органу муниципального образования. При этом Федеральный закон не устанавливает требований к форме, порядку предоставления ежегодного отчета главы, полагаю, что данный вопрос должен быть урегулирован на муниципальном уровне решением представительного органа муниципального образования.

Принятие Решения Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» «О ежегодном отчете Главы МО «Ленский муниципальный район» обусловлено внесением изменений в Устав «Ленский муниципальный район»,  решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» № 107-н от 28.10.2015 года,  в регламент Собрания депутатов решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» № 49-и от 17.02.2016 года.
В связи с вышеизложенным, предлагается принять данное Решение Собрания депутатов.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                   А.Г. Торков
Перечень

муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых требует принятие Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О ежегодном отчете Главы МО «Ленский муниципальный район»
      Принятие Решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О ежегодном отчете Главы МО «Ленский муниципальный район»   не потребует принятия, отмены или изменения правовых актов муниципального образования «Ленский муниципальный район».

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                 А.Г. Торков
Финансово-экономическое обоснование

к проекту Решения Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район» «О ежегодном отчете Главы МО «Ленский муниципальный район»
Принятие Решения Собрания депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район»  «О ежегодном отчете Главы МО «Ленский муниципальный район» дополнительных расходов из муниципального бюджета в 2016 году не повлечет.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                   А.Г. Торков
PAGE